
1

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO



2

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO



3

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



4

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



5

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



6

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



7

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



8

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



9

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Concorrência  Eletrônica  nº  009/2024. Objeto:
Revitalização  da  Praça  Oscar  Niemeyer,  no  Clube  dos  500.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 05/07/2024, às 09:00 horas.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão Eletrônico  nº  018/2024. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de insumos para atender pacientes portadores de diabetes
mellitus dependentes de Ação Civil Pública. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:   CIRÚRGICA  SÃO  JOSÉ  LTDA,  Até  R$  62.500,00,
13/06/2024. Prazo: 12 meses.

Processo:  Termo  Aditivo  04 –  Extrato  de  Contrato  Pregão  Presencial  112/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguros destinados a Secretaria
Municipal  de  Saúde.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada:   GENTE SEGURADORA S/A.  Valor:  R$ 83.107,00. Prazo: 12 meses (a partir de
27/07/2024). Data: 17/06/2024.

Processo:  Termo  Aditivo  01 –  Extrato  de  Contrato  Pregão  Presencial  071/2023. Objeto:
Contratação de empresa especializada para fornecimento de armação e lente para atender usuários
do  SUS pelo  período  de  12  meses.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada:  ÓTICA MACEDO LTDA. Prazo: 12 meses. Data: 17/06/2024.



10

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



11

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 039/2024. Objeto: Contratação de empresa
especializada  em  prestação  de  serviço  de  limpeza  para  atuar  pelo  prazo  de  12  meses  nas
dependências do prédio do Poupatempo/Detran de Guaratinguetá. Contratante: Prefeitura Municipal
da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada/Valor/Data:  GUILHERME  AUGUSTO
MORAIS TELES LIMPEZA DE OBRAS, R$ 154.254,72, 20/06/2024. Prazo: 12 meses. 



12

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c HOMOLOGAÇÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 

 
 
                          
 

   TERMO DE  ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO  PARCIAL 
 
 
 Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/2021, tendo 
em vista o constante nos autos, resolve: 
 
 
01- Adjudicar e Homologar parcialmente a presente Licitação nestes termos: 
 
    a) - Processo: Credenciamento nº 001/2024 
       
  b) - Objeto: Credenciamento de empresa para futura celebração de ajuste, para realização de 
consultas de clínica médica. 
  
 
 
Empresa credenciada: 
 

• ANA CLARA LESCURA G SILVERIO LTDA. 
 
 
 

Guaratinguetá, 19 de junho de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



13

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 065/2024. Objeto: Aquisição de
braços  gal  vanizados  para  instalação  de  luminárias.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 04/07/2024 às 09:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 066/2024. Objeto: Aquisição de
tintas  para  demarcação  viária.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 04/07/2024 às 13:30 horas.



14

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 049/2024

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ATENDER  AS  MEDIDAS  COMPENSATÓRIAS,  DESTINADAS  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

EMPRESA: PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIT R$ TOTAL R$

1 4.432 Un Executar o plantio de 4.432 mudas de espécies 
nativas.

R$ 17,56 R$ 77.825,92 

2 700 m Isolamento de 2,7 (dois vírgula sete) hectares da
área do plantio, através de cerca formada por 4 
(quatro) fios de arame farpado novo, grampos e 
mourões de madeira exótica tratada, diâmetro 
de 15 cm, adquiridos legalmente, no 
espaçamento de 6 (seis) metros com 1 (um) 
balancim em cada vão. E posteriormente, o 
controle de formigas cortadeiras. 

R$ 27,16 R$ 19.012,00

3 36 Mês Fazer a manutenção das plantas três vezes ao 
ano no período mínimo de três anos. 

R$ 2.793,17 R$ 100.554,12 

TOTAL: R$ 197.392,04



15

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 048/2024

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ATENDER  AS  MEDIDAS  COMPENSATÓRIAS,  DESTINADAS  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

EMPRESA: PRONETUNO ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA ME

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIT R$ TOTAL R$

1 1.354 Un Executar o plantio de 1.354 mudas de espécies 
nativas.

R$ 16,90 R$ 22.963,84 

2 500 m Isolamento de 0,81 (zero vírgula oitenta e um) 
hectares da área do plantio, através de cerca 
formada por 4 (quatro) fios de arame farpado 
novo, grampos e mourões de madeira exótica 
tratada, diâmetro de 15 cm, adquiridos 
legalmente, no espaçamento de 6 (seis) metros 
com 1 (um) balancim em cada vão. E 
posteriormente, o controle de formigas 
cortadeiras. 

R$ 27,96 R$ 13.980,00

3 36 Mês Fazer a manutenção das plantas três vezes ao 
ano no período mínimo de três anos.

R$ 849,93 R$ 30.597,48 

TOTAL: R$ 67.541,32



16

ANO 63 Guaratinguetá, 20 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.942

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 051/2024

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ATENDER  AS  MEDIDAS  COMPENSATÓRIAS,  DESTINADAS  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

EMPRESA: PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIT R$ TOTAL R$

1 6.665 Un Executar o plantio de 6.665 mudas de espécies 
nativas. 

R$ 16,23 R$ 108.172,95 

2 800 m Isolamento de 04 (quatro) hectares da área do 
plantio, através de cerca formada por 4 (quatro) 
fios de arame farpado novo, grampos e mourões
de madeira exótica tratada, diâmetro de 15 cm, 
adquiridos legalmente, no espaçamento de 6 
(seis) metros com 1 (um) balancim em cada vão.
E posteriormente, o controle de formigas 
cortadeiras. 

R$ 26,45 R$ 21.160,00

3 36 Mês Fazer a manutenção das plantas três vezes ao 
ano no período mínimo de três anos.

R$ 4.232,26 R$ 152.361,36 

TOTAL: R$ 281.694,31


